notarius filius quondam Boni Amici ||
(sottoscr.) Ranuccinus filius quondam
Ildebrandi Urselli || (datazione) Domi-
nice incarnationis anno millesimo
trecentesimo sextodecimo, indictione
tertiadecima, septimodecimo kalendas
octubris.

In omnibus aliis meis bonis, iuribus
et nominibus suprascriptum locum Mi-
sericordie [scil. locum Collegii Miseri-
cordie Pisane civitatis positi in carraria
Sancti Egidii] michi heredem instituo.

Rosine filie Puccie neptis mee pro
se maritanda vel monacanda iudico
medietatem domus mee posite in ca-
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cappella di Santi Gosma et Dagmano;
della quale casa l’altra metà è di monna
Roza madre della detta monna Puccia.
Et se Rosina morisse innansi ch’ella si
maritasse o monacasse iudicoe alla det-
ta Puccia o vero a’ suoi fegliuoli che al-
lora fussero lire XXV di denari parvi le
quale paghi alla detta Puccia il signore
del luogo et del colleggio della Miseri-
cordie et la detta metà sia del detto
colleggio della Misericordia acciò che
si dia alli poveria ‹donne del monestero
de San Bernardo›.

Et anco volse per lo detto suo te-
stamento che monna Vannecta sua
donna fusse pagata delle sue dote. Et
anco li iudicò lire XV. Et in fine ch’ella
vivesse et castamente lo lecto suo
guardareb li iudicò l’abitatione et
l’usufructo della casa sua posta in della
cappella di San Casciano di Kinsicha
et l’usufructo delle suoe massaritie. Et
di po’ la morte della detta sua donna
le dicte case et massaritie devegniano
al detto luogo della Misericordia.

Et ancora la cella ch’è di dirieto
alla detta casa in fine da via sia in
possessione et signoria di quelli della
Misericordia soprascritta.

pella Sanctorum Cosme et Dagmiani;
cuius domus altera medietas est domi-
ne Rose matris suprascripte Puccie. Et
si ipsa Rosina decederet ante quam
maritaretur vel monacaretur iudico
dicte Puccie vel eius filiis qui tunc
essent libras vigintiquinque dr. pis.
min. quas solvat dicte Puccie vel eius
filiis dominus loci et collegii supra-
scripte Misericordie et dicta medietas
domus sit dicti collegii Misericordie
ut detur pauperibus. Dominabus mona-
sterii Sancti Bernardi ...

Et dico et volo et iubeo quod Vanecte
uxori mee pacifice et quiete solvantur
et dentur sue rationes quas in bonis meis
recipere haberet; et libras vigintiquinque
dr. pis. min. quas confiteor habuisse de
corredis eius per me venditis; et insuper
iudico ei de bonis meis libras quindecim
dr. pis.; et donec vixerit et lectum meum
caste custodierit habitationem et usu-
fructum domus mee posite in capella
Sancti Cassiani de Kinthica et usufruc-
tum massaritiarum mearum; post mor-
tem autem dicte uxoris mee dicte domus
et massaritie deveniant ad suprascriptum
locum Misericordie.

Et etiam cella que est post ipsam
domum ex nunc sit in possessione et
dominio illorum de Misericordia supra-
scripta; et post mortem sororis Blance,
que moratur in dicta cella, ipsa cella sine
aliqua pecunia concedatur et detur ad
usum illi mari vel femine de quo vel qua
dictis de Misericordia videbitur pro
faciendo ibi penitentiam, et sic sit et esse
debeat ipsa cella in perpetuum.

a alli poveri corretto da alle povere b errore per guardasse
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III
c. 22v

IL TESTAMENTO DI GIOVANNI DETTO CAPANNETTA NOTAIO

1315 settembre 15

A: ASPisa, Diplomatico n. 5074, 1316 set. 15, Pia Casa di Misericordia

R
Memoria come \ser/ Giovanni

chiamato Capannetta notaio figliuolo
che fu di Bonamico fece suo ultimo te-
stamento rogato et publicato da Ranuc-
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XVII kalendas octubris
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cappella di Santi Gosma et Dagmano;
della quale casa l’altra metà è di monna
Roza madre della detta monna Puccia.
Et se Rosina morisse innansi ch’ella si
maritasse o monacasse iudicoe alla det-
ta Puccia o vero a’ suoi fegliuoli che al-
lora fussero lire XXV di denari parvi le
quale paghi alla detta Puccia il signore
del luogo et del colleggio della Miseri-
cordie et la detta metà sia del detto
colleggio della Misericordia acciò che
si dia alli poveria ‹donne del monestero
de San Bernardo›.

Et anco volse per lo detto suo te-
stamento che monna Vannecta sua
donna fusse pagata delle sue dote. Et
anco li iudicò lire XV. Et in fine ch’ella
vivesse et castamente lo lecto suo
guardareb li iudicò l’abitatione et
l’usufructo della casa sua posta in della
cappella di San Casciano di Kinsicha
et l’usufructo delle suoe massaritie. Et
di po’ la morte della detta sua donna
le dicte case et massaritie devegniano
al detto luogo della Misericordia.

Et ancora la cella ch’è di dirieto
alla detta casa in fine da via sia in
possessione et signoria di quelli della
Misericordia soprascritta.

pella Sanctorum Cosme et Dagmiani;
cuius domus altera medietas est domi-
ne Rose matris suprascripte Puccie. Et
si ipsa Rosina decederet ante quam
maritaretur vel monacaretur iudico
dicte Puccie vel eius filiis qui tunc
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min. quas solvat dicte Puccie vel eius
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ut detur pauperibus. Dominabus mona-
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Et dico et volo et iubeo quod Vanecte
uxori mee pacifice et quiete solvantur
et dentur sue rationes quas in bonis meis
recipere haberet; et libras vigintiquinque
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corredis eius per me venditis; et insuper
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dr. pis.; et donec vixerit et lectum meum
caste custodierit habitationem et usu-
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Sancti Cassiani de Kinthica et usufruc-
tum massaritiarum mearum; post mor-
tem autem dicte uxoris mee dicte domus
et massaritie deveniant ad suprascriptum
locum Misericordie.

Et etiam cella que est post ipsam
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a alli poveri corretto da alle povere b errore per guardasse
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IV
c. 26v, primo testo

IL TESTAMENTO DI PAOLO DI ALDIGERIO DA FIRENZE

1318 agosto 17

A: ASPisa, Diplomatico n. 5286, 1319 ago. 17, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come Paulo d’Aldighieria

da Fiorensa lo quale habita in Pisa in
della cappella di San Giglio fece suo
ultimo testamento rogato da ser Bar-
tholomeo di Francescho da Calcinaia
in anno Domini MCCCXVIIII indic-
tione prima XVI kalendas septembris

per lo quale iudicò alla Casa della
Misericordia della carraia di San Gi-
glio uno suo lecto furnito di tutti furni-
menti;

et un pesso di terra vignata poso
(sic) in dello confine di Forculi in loco
detto alle Coste et è circha staiora X.

A
Ego Paulus quondam Aldigerii de

Florentia qui moror Pisis in capella
Sancti Egidii || sottoscr.: Bartholomeus
filius quondam Francisci notarius de
Calcinaria || datazione: Dominice in-
carnationis anno millesimo trecente-
simo nonodecimo, indictione prima,
sextodecimo kalendas septembris.

Item iudico domui de Misericor-
dia de Carraria Sancti Egidii in qua
moror lectum meum furnitum omnibus
furnimentis;

et petium meum terre vineatum
positum intra confines Forculi in loco
dicto ‘a le Coste’ et est starioris (sic)
circa decem

a ms. dal dighieri, con -er- corrette da re

V
c. 7r-v

IL TESTAMENTO DI CINGA VEDOVA DI GUELFUCCIO DEL CANE

1327 novembre 14

A: ASPisa, Diplomatico n. 6099, 1328 nov 14, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come monna Cingha del-

la cappella di San Lorenso in
Pellicciaria donna che fue di

A
Ego domina Cingha de capella

Sancti Laurentii in Pellipparia, relicta
Guelfuccii de Cane et filia quondam

1217A proposito dell’uso dei testamenti

Guelfuccio dal Cane et figluola che fu
di messer Noccho Leuli fece suo ulti-
mo testamento scripto et rogato da ser
Arrigo notaio figliuolo che fu di Taddo
Ruggieri citadino di Pisa, D. I.a anno
MCCCXXVIII, indictione XI, octavo-
decimo kalendas decembris et publi-
cato da ser Ciale di Guido di
Mellierato citadino di Pisa

per lo quale iudicò a Coscio suo
figliastro et figliuolo che fue del decto
Guelfuccio sotto questa condictione:
tutto lo tempo della vita sua l’uso,
l’usufructo et l’abitagione di carati
cinque et terso intera per non partita
della casa della detta monna Cingha
et de’ consorti, posta in Pisa in della
cappella de Sancta Christina et tiene
uno capo in via publica, l’altro capo
in terra et casa de’ Buonconti, lato uno
parte in via publica et parte in terra et
casa d’Arrigo Sismundi et l’altro lato
in terra et casa di Colo della Viola et
di po’ la morte del dicto Coscio sotto
la infrascritta condictione: iudicò per
l’anima sua li dicti cinque carati et ter-
so della dicta casa alla Casa della Mi-
sericordia della carraia di San Giglio
da Pisa. Et alla dicta Casa della Mise-
ricordia iudicò per l’anima sua le
infrascripte parte delli infrascripti
pessi di terra con case, cioè la tersa
parte intera per non partita del tutto

domini Nocchi Leuli || (sottoscr.) Ego
Ciale filius Guidonis Megliorati civis
Pisanus, imperiali auctoritate iudex or-
dinarius atque notarius, predicta omnia
ut in actis Henrici notarii quondam
Taddei Ruggeri, civis Pisani, relictis
mihi per eius ultimum testamentum et
postea confirmatis a capitaneis (?) et
admonitoribus collegii notariorum Pi-
sane civitatis, inveni, ita quoque scrip-
si et in hanc publicam formam redegi.
|| (datazione) Dominice incarnationis
anno millesimo trecentesimo vigesimo
octtavo (sic), indictione undecima,
octavo decimo kalendas decembris

Coscio privigno meo filio quon-
dam suprascripti Guelfuccii, sub infra
condictione tantum, iudico toto tempo-
re vite sue usum, usufructum et habita-
tionem caratorum quinque et tertii
integrorum pro indiviso domus mee
suprascripte Cinche (sic) et consortum
posite Pisis Kinthiche in capella
Sancte Christine, tenentis unum caput
in via publica, aliud caput in tera (sic)
et domo Boncontium, latus unus parti
in via publica et parti in terra et domo
Henrici Sismundi et aliud latus in ter-
ra et domo Coli de Viola vel si qui alii
vel aliter sunt ei confines. Et post mor-
tem suprascripti Coscii sub infra-
scripta condictione: iudico pro anima
mea dictos caratos quinque et tertium
dicti petii terre cum domo Domui Mi-
sericordie de carraria Sancti Egidii de
Pisis. Et suprascripte Domui Miseri-
cordie iudico pro anima mea infra-
scriptas partes infrascriptorum petio-
rum terrarum cum domibus, videlicet

a vale, qui e oltre, Dominice incarnationis
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IV
c. 26v, primo testo

IL TESTAMENTO DI PAOLO DI ALDIGERIO DA FIRENZE

1318 agosto 17

A: ASPisa, Diplomatico n. 5286, 1319 ago. 17, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come Paulo d’Aldighieria

da Fiorensa lo quale habita in Pisa in
della cappella di San Giglio fece suo
ultimo testamento rogato da ser Bar-
tholomeo di Francescho da Calcinaia
in anno Domini MCCCXVIIII indic-
tione prima XVI kalendas septembris

per lo quale iudicò alla Casa della
Misericordia della carraia di San Gi-
glio uno suo lecto furnito di tutti furni-
menti;

et un pesso di terra vignata poso
(sic) in dello confine di Forculi in loco
detto alle Coste et è circha staiora X.

A
Ego Paulus quondam Aldigerii de

Florentia qui moror Pisis in capella
Sancti Egidii || sottoscr.: Bartholomeus
filius quondam Francisci notarius de
Calcinaria || datazione: Dominice in-
carnationis anno millesimo trecente-
simo nonodecimo, indictione prima,
sextodecimo kalendas septembris.

Item iudico domui de Misericor-
dia de Carraria Sancti Egidii in qua
moror lectum meum furnitum omnibus
furnimentis;

et petium meum terre vineatum
positum intra confines Forculi in loco
dicto ‘a le Coste’ et est starioris (sic)
circa decem

a ms. dal dighieri, con -er- corrette da re

V
c. 7r-v

IL TESTAMENTO DI CINGA VEDOVA DI GUELFUCCIO DEL CANE

1327 novembre 14

A: ASPisa, Diplomatico n. 6099, 1328 nov 14, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come monna Cingha del-

la cappella di San Lorenso in
Pellicciaria donna che fue di

A
Ego domina Cingha de capella

Sancti Laurentii in Pellipparia, relicta
Guelfuccii de Cane et filia quondam

1217A proposito dell’uso dei testamenti

Guelfuccio dal Cane et figluola che fu
di messer Noccho Leuli fece suo ulti-
mo testamento scripto et rogato da ser
Arrigo notaio figliuolo che fu di Taddo
Ruggieri citadino di Pisa, D. I.a anno
MCCCXXVIII, indictione XI, octavo-
decimo kalendas decembris et publi-
cato da ser Ciale di Guido di
Mellierato citadino di Pisa

per lo quale iudicò a Coscio suo
figliastro et figliuolo che fue del decto
Guelfuccio sotto questa condictione:
tutto lo tempo della vita sua l’uso,
l’usufructo et l’abitagione di carati
cinque et terso intera per non partita
della casa della detta monna Cingha
et de’ consorti, posta in Pisa in della
cappella de Sancta Christina et tiene
uno capo in via publica, l’altro capo
in terra et casa de’ Buonconti, lato uno
parte in via publica et parte in terra et
casa d’Arrigo Sismundi et l’altro lato
in terra et casa di Colo della Viola et
di po’ la morte del dicto Coscio sotto
la infrascritta condictione: iudicò per
l’anima sua li dicti cinque carati et ter-
so della dicta casa alla Casa della Mi-
sericordia della carraia di San Giglio
da Pisa. Et alla dicta Casa della Mise-
ricordia iudicò per l’anima sua le
infrascripte parte delli infrascripti
pessi di terra con case, cioè la tersa
parte intera per non partita del tutto

domini Nocchi Leuli || (sottoscr.) Ego
Ciale filius Guidonis Megliorati civis
Pisanus, imperiali auctoritate iudex or-
dinarius atque notarius, predicta omnia
ut in actis Henrici notarii quondam
Taddei Ruggeri, civis Pisani, relictis
mihi per eius ultimum testamentum et
postea confirmatis a capitaneis (?) et
admonitoribus collegii notariorum Pi-
sane civitatis, inveni, ita quoque scrip-
si et in hanc publicam formam redegi.
|| (datazione) Dominice incarnationis
anno millesimo trecentesimo vigesimo
octtavo (sic), indictione undecima,
octavo decimo kalendas decembris

Coscio privigno meo filio quon-
dam suprascripti Guelfuccii, sub infra
condictione tantum, iudico toto tempo-
re vite sue usum, usufructum et habita-
tionem caratorum quinque et tertii
integrorum pro indiviso domus mee
suprascripte Cinche (sic) et consortum
posite Pisis Kinthiche in capella
Sancte Christine, tenentis unum caput
in via publica, aliud caput in tera (sic)
et domo Boncontium, latus unus parti
in via publica et parti in terra et domo
Henrici Sismundi et aliud latus in ter-
ra et domo Coli de Viola vel si qui alii
vel aliter sunt ei confines. Et post mor-
tem suprascripti Coscii sub infra-
scripta condictione: iudico pro anima
mea dictos caratos quinque et tertium
dicti petii terre cum domo Domui Mi-
sericordie de carraria Sancti Egidii de
Pisis. Et suprascripte Domui Miseri-
cordie iudico pro anima mea infra-
scriptas partes infrascriptorum petio-
rum terrarum cum domibus, videlicet

a vale, qui e oltre, Dominice incarnationis
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uno suo et de’ consorti, pessi di terra
con casa solaiata sopra sé, posta in Pisa
in Kinthica in della cappella di San
Bastiano et tiene uno capo in via publi-
ca, l’altro capo in terra et casa de Gam-
bacorti, lato uno in chiasso publico et
l’altro lato in terra et casa di Becto di
ser Ranieri Sciorta; et la tersa parte
intera per non partita del tutto uno suo
pesso di terra con casa solaiata sopra
sé, posta in Kinthica in Pisa in della
cappella ‹et carraia di Sancta Maria
Magdalena› di San Bastiano et tiene
uno capo in via publica, l’altro capo
con uno lato in terra et casa di quelli
di Leulo et l’altro lato in terra con casa
di Cello dell’Agnello classatello me-
diante; et due parte intere per non par-
tite di tutto uno suo pesso di terra con
casa solaiata posta in Pisa in Kinthica
in della cappella et carraria di Santa
Maria Magdalena et tiene uno capo in
dicta carraia publica, l’altro capo in
classatello communale, lato uno in ter-
ra et casa della chieza di Sancta Maria
Magdalena et l’altro lato in terra et
casa di Casino erovaio.

Salvo che se in della cità di Pisa
come lei crede si hedificasse o vero
facesse alcuno tempo alcuna casa o
vero luogo per albergare in esse sacer-
doti [c. 7v] forestieri et ad utile de’ dicti
sacerdoti. In quel cazo a quella casa o
vero luogo che si de’ fare in della cità
di Pisa per la dicta cagione iudicò per
l’anima sua tutte le soprascripte parte
de’ dicti pessi di terra con case iudicate
da lei alla dicta Casa della Misericor-
dia. Et la dicta Casa della Misericor-

tertiam partem integram pro indiviso
totius unius mei et consortum petii ter-
re cum domo solariata super se positi
Pisis Kinthice in capella Sancti ‹Egi-
dii› Sebastiani, tenentis unum caput in
via publica, aliud caput in terra et
domo Gambacurtorum, latus unum in
classo publico et aliud latus in terra et
domo Becti ser Rainerii Sciorte; et
tertiam partem integram pro indiviso
totius unius mei et consortum petii ter-
re cum domo solariata super se posito
Pisis Kinthice in suprascripta capella
Sancti Sebastiani tenet unum caput in
via publica, aliud caput cum uno latere
in terra et domo illorum de Leulis et
aliud latus in terra et domo Celli A-
gnelli classitello mediante; et partes
duas integras pro indiviso totius unius
petii terre cum domo solariata super
se posita Pisis Kinthice in capella et
carraria Sancte Marie Magdalene te-
nentis unum caput in dicta carraria
publica, aliud caput in classatello co-
munali, latus unum in terra et domo
ecclesie Sancte Marie Magdalene et
aliud latus in terra et domo Casini ero-
varii vel si qui alii vel aliter sunt eis
vel alicui eorum confines.

Salvo quod si in civitate ut credo
hedificaretur vel fieret aliquo tempore
aliqua domus vel locus pro hospitando
in ea vel eo sacerdotes forenses et ad
opus dictorum sacerdodum (sic). In eo
vero casu dicte Domui vel loco sic
fiende vel fiendo in civitate Pisana
dicta occasione iudico pro anima mea
omnes suprascriptas partes supra-
scriptorum petiorum terrarum cum
domibus iudicatas a me suprascripte
Domui Misericordie. Et dicta Domus

1219A proposito dell’uso dei testamenti

dia in quel cazo in nessuno modo possi
ne debbia avere.

Et salvo che se monna Puccia don-
na che fu di Buonaparte erovaio della
cappella di Sancta Maria Magdalena
et Marcuccio suo figliuolo o vero al-
cuno di loro volesseno comperare qua-
lunqua tempo da’ miei fidelcommes-
sari le soprascripte due parte intere per
non partita del tutto soprascripto pesso
di terra solaiata posta in Pisa in della
dicta cappella di carraia di Santa Ma-
ria Magdalena di sopra confinata per
lire trecentocinquanta di denari pisani
dummodo ancora lo dicto Marcuccio
o altra persona per lui dia et paghi a
Ricevuta sue fante lire vintitré di de-
nari di capitale le quale a llei lo dicto
Marcuccio per prestansa o altro modo
de’ dare per carta rogata da notaio,
possino, debbiano et siano tenuti an-
che le dicte da parte per lo dicto pre-
gio non obstante lo iudicio predicto da
lei di sopra di quelli facto.

Et in del dicto cazo le dicte 350
lire che saranno delle dicte due parte
intere per non partita del dicto pesso
di terra con casa per la compra di quel-
le la quale li dicti monna Puccia et
Marcuccio facessero per l’anima sua
iudicò alla dicta Casa della Misericor-
dia.

Et se la predicta casa o vero luogo
si facesse in della cità di Pisa ad utili-
tà de’ sacerdoti come di sopra si dice,
allora le dicte 150 lire iudicò alla dicta
casa o vero luogo che si facesse come

Misericordie in eo casu eas nullo modo
habere possit nec debeat.

Et salvo quod si domina Puccia
relicta Bonapartis erovarii de capella
Sancte Marie Magdalene et Marcuc-
cius eius filius vel alter eorum vellent
emere quandocumque ab infrascriptis
meis fideicommissariis suprascriptas
partes duas integras pro indiviso totius
suprascripti petii terre cum domo sola-
riata super se posita Pisis Kinthice in
suprascriptis capella et carraria Sancte
Marie Magdalene et superius per capi-
ta et latera confinati pro libris trecen-
tis quinquaginta dr. pis. min. dummodo
etiam dictus Marchuccius vel alia per-
sona pro ei det et solvat Ricevute fa-
mule mee suprascripte libras viginti tres
dr. pis. min. capitalis, quas ei dictus
Marchuccius ex mutuo vel alio modo
dare tenetur et debet per cartam roga-
tam a notario, habere possint, debeant
et teneantur dictas duas partes pro
dicto pretio non obstante iudicio pre-
dicto a me superius de eis facto.

Et in dicto casu dictas libras tre-
centas quinquaginta dr. pis. min. ha-
bendas de dictis duabus partibus in-
tegris pro indiviso suprascriptis petii
terre cum domo pro emptione ipsarum
quam predicti domina Puccia et Mar-
chuccius vel aliquis eorum fecerint pro
anima mea, iudico suprascripte Domui
Misericordie.

Et si predicta Domus vel locus
fieret in civitate Pisana ad opus sacer-
dotum ut predicitur tunc dictas libras
trecentas quinquaginta dr. pis. min.
iudico dicte Domui vel loco sic fiende
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uno suo et de’ consorti, pessi di terra
con casa solaiata sopra sé, posta in Pisa
in Kinthica in della cappella di San
Bastiano et tiene uno capo in via publi-
ca, l’altro capo in terra et casa de Gam-
bacorti, lato uno in chiasso publico et
l’altro lato in terra et casa di Becto di
ser Ranieri Sciorta; et la tersa parte
intera per non partita del tutto uno suo
pesso di terra con casa solaiata sopra
sé, posta in Kinthica in Pisa in della
cappella ‹et carraia di Sancta Maria
Magdalena› di San Bastiano et tiene
uno capo in via publica, l’altro capo
con uno lato in terra et casa di quelli
di Leulo et l’altro lato in terra con casa
di Cello dell’Agnello classatello me-
diante; et due parte intere per non par-
tite di tutto uno suo pesso di terra con
casa solaiata posta in Pisa in Kinthica
in della cappella et carraria di Santa
Maria Magdalena et tiene uno capo in
dicta carraia publica, l’altro capo in
classatello communale, lato uno in ter-
ra et casa della chieza di Sancta Maria
Magdalena et l’altro lato in terra et
casa di Casino erovaio.

Salvo che se in della cità di Pisa
come lei crede si hedificasse o vero
facesse alcuno tempo alcuna casa o
vero luogo per albergare in esse sacer-
doti [c. 7v] forestieri et ad utile de’ dicti
sacerdoti. In quel cazo a quella casa o
vero luogo che si de’ fare in della cità
di Pisa per la dicta cagione iudicò per
l’anima sua tutte le soprascripte parte
de’ dicti pessi di terra con case iudicate
da lei alla dicta Casa della Misericor-
dia. Et la dicta Casa della Misericor-

tertiam partem integram pro indiviso
totius unius mei et consortum petii ter-
re cum domo solariata super se positi
Pisis Kinthice in capella Sancti ‹Egi-
dii› Sebastiani, tenentis unum caput in
via publica, aliud caput in terra et
domo Gambacurtorum, latus unum in
classo publico et aliud latus in terra et
domo Becti ser Rainerii Sciorte; et
tertiam partem integram pro indiviso
totius unius mei et consortum petii ter-
re cum domo solariata super se posito
Pisis Kinthice in suprascripta capella
Sancti Sebastiani tenet unum caput in
via publica, aliud caput cum uno latere
in terra et domo illorum de Leulis et
aliud latus in terra et domo Celli A-
gnelli classitello mediante; et partes
duas integras pro indiviso totius unius
petii terre cum domo solariata super
se posita Pisis Kinthice in capella et
carraria Sancte Marie Magdalene te-
nentis unum caput in dicta carraria
publica, aliud caput in classatello co-
munali, latus unum in terra et domo
ecclesie Sancte Marie Magdalene et
aliud latus in terra et domo Casini ero-
varii vel si qui alii vel aliter sunt eis
vel alicui eorum confines.

Salvo quod si in civitate ut credo
hedificaretur vel fieret aliquo tempore
aliqua domus vel locus pro hospitando
in ea vel eo sacerdotes forenses et ad
opus dictorum sacerdodum (sic). In eo
vero casu dicte Domui vel loco sic
fiende vel fiendo in civitate Pisana
dicta occasione iudico pro anima mea
omnes suprascriptas partes supra-
scriptorum petiorum terrarum cum
domibus iudicatas a me suprascripte
Domui Misericordie. Et dicta Domus

1219A proposito dell’uso dei testamenti

dia in quel cazo in nessuno modo possi
ne debbia avere.

Et salvo che se monna Puccia don-
na che fu di Buonaparte erovaio della
cappella di Sancta Maria Magdalena
et Marcuccio suo figliuolo o vero al-
cuno di loro volesseno comperare qua-
lunqua tempo da’ miei fidelcommes-
sari le soprascripte due parte intere per
non partita del tutto soprascripto pesso
di terra solaiata posta in Pisa in della
dicta cappella di carraia di Santa Ma-
ria Magdalena di sopra confinata per
lire trecentocinquanta di denari pisani
dummodo ancora lo dicto Marcuccio
o altra persona per lui dia et paghi a
Ricevuta sue fante lire vintitré di de-
nari di capitale le quale a llei lo dicto
Marcuccio per prestansa o altro modo
de’ dare per carta rogata da notaio,
possino, debbiano et siano tenuti an-
che le dicte da parte per lo dicto pre-
gio non obstante lo iudicio predicto da
lei di sopra di quelli facto.

Et in del dicto cazo le dicte 350
lire che saranno delle dicte due parte
intere per non partita del dicto pesso
di terra con casa per la compra di quel-
le la quale li dicti monna Puccia et
Marcuccio facessero per l’anima sua
iudicò alla dicta Casa della Misericor-
dia.

Et se la predicta casa o vero luogo
si facesse in della cità di Pisa ad utili-
tà de’ sacerdoti come di sopra si dice,
allora le dicte 150 lire iudicò alla dicta
casa o vero luogo che si facesse come

Misericordie in eo casu eas nullo modo
habere possit nec debeat.

Et salvo quod si domina Puccia
relicta Bonapartis erovarii de capella
Sancte Marie Magdalene et Marcuc-
cius eius filius vel alter eorum vellent
emere quandocumque ab infrascriptis
meis fideicommissariis suprascriptas
partes duas integras pro indiviso totius
suprascripti petii terre cum domo sola-
riata super se posita Pisis Kinthice in
suprascriptis capella et carraria Sancte
Marie Magdalene et superius per capi-
ta et latera confinati pro libris trecen-
tis quinquaginta dr. pis. min. dummodo
etiam dictus Marchuccius vel alia per-
sona pro ei det et solvat Ricevute fa-
mule mee suprascripte libras viginti tres
dr. pis. min. capitalis, quas ei dictus
Marchuccius ex mutuo vel alio modo
dare tenetur et debet per cartam roga-
tam a notario, habere possint, debeant
et teneantur dictas duas partes pro
dicto pretio non obstante iudicio pre-
dicto a me superius de eis facto.

Et in dicto casu dictas libras tre-
centas quinquaginta dr. pis. min. ha-
bendas de dictis duabus partibus in-
tegris pro indiviso suprascriptis petii
terre cum domo pro emptione ipsarum
quam predicti domina Puccia et Mar-
chuccius vel aliquis eorum fecerint pro
anima mea, iudico suprascripte Domui
Misericordie.

Et si predicta Domus vel locus
fieret in civitate Pisana ad opus sacer-
dotum ut predicitur tunc dictas libras
trecentas quinquaginta dr. pis. min.
iudico dicte Domui vel loco sic fiende
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di sopra si dice in della cità di Pisa et
non alla dicta Casa della Misericordia.
Et allora et in quel cazo la dicta casa o
vero luogo che si facesse, le dicte lire
150 debbia avere. Et alla chieza di San
Lorenso in Pellicciaria iudicò per
l’anima sua tutto uno suo intero pesso
di terra con casa solaiata con chiostra
et orto sopra sé, posto in Pisa in della
dicta cappella di San Lorenso et tiene
uno capo in via Nuova, l’altro capo in
terra di Bindo candellaio, lato uno in
terra et casa delli heredi di Gaddo di
Barone et l’altro lato in terra et casa
di maestro Riccomanno medico. Et le
soprascripte parte mie tutte de’ dicti
pessi di terre con case da le’ di sopra
iudicate in de’ predicti modo et
condictione a la dicta Casa della Mi-
sericordia et alla casa o vero luogo si
facesse in della cità di Pisa ad utilità
de’ sacerdoti come di sopra si dice. Et
lo dicto pesso di terra con casa et l’al-
tre cose da le’ di sopra iudicate alla
dicta chieza di San Lorenso iudicoe
come di sopra si dice con ogni ragio-
ne etc.

Et fece altri iudicii come in dicto
testamento si contiene.

Et lassò suo herede monna Pina
madre sua toto tempore di vita sua. Et
di po’ la morte sua substituit herede la
dicta Casa della Misericordia etc.

vel fiendo ut predicitur in civitate
Pisana et non dicte Domui Misericor-
die. Et tunc ipso casu dicta domus vel
locus sic fienda vel fiendus ut predi-
citur eas habere debeat et teneatur. Et
ecclesie Sancti Laurentii in Pellipparia
iudico pro anima mea totum unum
meum integrum petium unum terre
cum domo solariata, claustro et orto
super se posito Pisis in dicta capella
Sancti Laurentii, et tenet unum caput
in via Nova, aliud caput in terra Bindi
candellarii, latus unum in terra et domo
heredum Gaddi Baronis et aliud latus
in terra et domo magistri Riccomanni
medici vel si qui alii vel aliter sunt eius
confines. Et suprascriptas partes meas
omnes suprascriptorum petiorum terra-
rum cum domibus a me superius iudi-
catas predictis modo et condictione
suprascripte Domui Misericordie et
domus vel loco fiende vel fiendo in
civitate Pisana ad opus sacerdotum ut
predicitur. Et suprascriptum meum
petium terre cum domo et aliis a me
superius iudicatum suprascripte eccle-
sie Sancti Laurentii iudico ut supra
dicitur cum omni iure, actione, rac-
tione, proprietate, pertinentiis et adia-
centiis, ingressibus et egressibus eo-
rum et cum omnibus iuribus, nomi-
nibus et actionibus inde mihi quocum-
que modo, iure vel causa competen-
tibus et competituris.

In ceteris autem bonis meis mobi-
libus et immobilibus et sese moven-
tibus iuribus et nominibus presentibus
et futuris dominam Pinam matrem
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Et se si facesse la dicta casa per
albergare sacerdoti substituisce herede
quello luogo et in quel caso averà la
dicta hereditate et in quel caso sub-
stituisce herede lo dicto luogo che si
facesse.

meam donec et quousque vixerit et toto
tempore vite sue directo mihi heredem
instituo, relinquo et esse volo. Et post
mortem suam Domum Misericordie de
carraria Sancti Egidii directo michi
heredem instituo, relinquo et esse volo.

Et si contigerit in civitate Pisana
ut supra dicitur suprascriptam domum
sive locum fieri pro hospitando in ea
vel eo sacerdotes forenses et non ha-
bentes aliquem reductum et ad opus
dictorum sacerdotum tunc et in eo casu
dictam domum sive locum sic in civi-
tate Pisana fiendam vel fiendum ut pre-
dicitur directo mihi heredem instituo
et substituo, relinquo et esse volo. Et
eo casu dictam hereditatem factam
suprascripte Domui Misericordie de
carraria Sancti Egidii casso et revoco
ex nunc in totum et ipsam heredem
meum in dicto casu esse volo.

VI
c. 20r

ESECUZIONE DEL TESTAMENTO DI PUCCETTO DI BERTO DA OLIVETO

1330 maggio 15

A: ASPisa, Diplomatico n. 6323, 1331 mag. 15, Pia Casa di Misericordia

R
Memoria come Puccetto di Berto

da Oliveto lo quale habita in Pisa in
della cappella di San Gosme et Dang-
miano per suo ultimo testamento rog-
ato da Cello notaio figliuolo di Lemmo
da Oliveto, MCCCXXVII, indictione
nona, XVI kalendas iunii, iudicò a’ car-
cerati della pregione di Pisa per l’ani-
ma sua de’ suoi beni ogni anno uno

A
Cum Pucceptus filius quondam

Berti de Oliveto, qui nunc moratur
Pisis in capella Sanctorum Gosme et
Dagmiani per suum ipsius Puccepti
testamentum rogatum a Cello notario
filio ‹quondam› Lemmi de Oliveto,
millesimo trecentesimo vigesimo se-
ptimo, indictione nona, sextodecimo
kalendas iunii, iudicaverit carceratis
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di sopra si dice in della cità di Pisa et
non alla dicta Casa della Misericordia.
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vero luogo che si facesse, le dicte lire
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terra di Bindo candellaio, lato uno in
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tre cose da le’ di sopra iudicate alla
dicta chieza di San Lorenso iudicoe
come di sopra si dice con ogni ragio-
ne etc.

Et fece altri iudicii come in dicto
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meum integrum petium unum terre
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suprascripte Domui Misericordie et
domus vel loco fiende vel fiendo in
civitate Pisana ad opus sacerdotum ut
predicitur. Et suprascriptum meum
petium terre cum domo et aliis a me
superius iudicatum suprascripte eccle-
sie Sancti Laurentii iudico ut supra
dicitur cum omni iure, actione, rac-
tione, proprietate, pertinentiis et adia-
centiis, ingressibus et egressibus eo-
rum et cum omnibus iuribus, nomi-
nibus et actionibus inde mihi quocum-
que modo, iure vel causa competen-
tibus et competituris.

In ceteris autem bonis meis mobi-
libus et immobilibus et sese moven-
tibus iuribus et nominibus presentibus
et futuris dominam Pinam matrem
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sive locum fieri pro hospitando in ea
vel eo sacerdotes forenses et non ha-
bentes aliquem reductum et ad opus
dictorum sacerdotum tunc et in eo casu
dictam domum sive locum sic in civi-
tate Pisana fiendam vel fiendum ut pre-
dicitur directo mihi heredem instituo
et substituo, relinquo et esse volo. Et
eo casu dictam hereditatem factam
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Dagmiani per suum ipsius Puccepti
testamentum rogatum a Cello notario
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millesimo trecentesimo vigesimo se-
ptimo, indictione nona, sextodecimo
kalendas iunii, iudicaverit carceratis
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staio di grano alla mizura di Pisa tutto
lo tempo che viverà Bectuccio suo fra-
tello.

Et però Bectuccio vinaiuolo da
Oliveto fratello del dicto Puccetto vo-
lendo provedere a’ carcerati dee in
pagamento per lo dicto iudicio facto
per lo dicto Puccetto a’ dicti carcerati
a frate Naddo sindico de’ dicti carce-
rati tutto uno pesso di terra campia
posto in delle confine di San Lorenso
da Campo in luogo dicto alla Fracta
sive ‘tra le fracte’ et tiene uno capo in
vicinaia via mediante, l’altro capo in
via publica, lato uno in terra di Ninone
de Banneo ad Carcaiola, l’altro lato in
terra, ed è per mizura staria due come
appare per carta rogata et pubblicata
da ser Guido d’Arrigo da Ceppato in
del MCCCXXXI, indictione XIII, idus
may.

carceris Pisani communis pro anima
sua de suis bonis singulo anno starium
unum grani ad Pisanam mensuram toto
tempore quo vixerit Bectuccius germa-
nus eius.

Ideo Bectuccius vinarius de Olive-
to de cappella Sanctorum Gosme et
Dagmiani quondam Berti germanus
olim suprascripti Puccepti de [...]a,
volens providere suprascriptis carcie-
ratis (sic) ad hoc ut non veniant deci-
piendi de dicto iudicio [...] fratri Nad-
do sindico et procuratori suprascripto-
rum carceratorum recipienti sindaci et
procuratoris nomine pro eis, qui nunc
sint et pro tempore fuerint totum unum
petium terre campie quod est positum
in confinis communis Santi (sic) Lau-
rentii de Campo, loco dicto ‘a la fracta’
sive ‘tra le fracte’ et tenet unum caput
in vicinaria via mediante, aliud caput
in via publica, latus unum in terra Ni-
nonis de Banneo ad Carcaiolam, aliud
latus inter *** vel si qui alii sunt eius
confines et est ad Pisanam mensuram
staria duo et quantumcumque est per
mensuram. Cum omni iure, actione,
proprietate ac pertinentiis suis.

(sottoscr.) Ego Guido filius quon-
dam Henrici notarii de Ceppato, im-
periali auctoritate notarius et iudex
ordinarius predictis omnibus interfui
et hanc inde cartam rogatus scripsi et
firmavi. || (datazione) incarnationis
anno millesimo trecentesimo trigesimo
primo, indictione tertiadecima, idus
may.

a parola illeggibile, esito di correzione.
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VII
cc. 2r-3r

IL TESTAMENTO DI BONIFAZIO NOVELLO CONTE DI DONORATICO

1337 luglio 19

A: ASPisa, Diplomatico n. 6884, 1338 lug. 19, S. Martino

R
Memoria come messer Bonifatio

Novello conte da Donoratico in del suo
ultimo testamento da lui facto, rogato
da ser Benincasa di Iunctarello da Ca-
stello di Castro citadino di Pisa, anno
Domini MCCCXXXVIII, indictione
quinta, XIIII kalendas augusti,

in del quale testamento fece certi iu-
dicii alla Casa della Misericordia di
carraia di San Giglio.

Cioè iudicò per salute dell’anima
sua et in remissione de’ suoi peccati a’
poveri et miserabile persone et luoghi
excepti la Columbaia sua da Vicarello
et le ragioni et li honori della pieve di
Vicarello la quale Colombaia sua ra-
gioni et honori rimagnano a’ suoi
heredi. Tutto lo podere et tutte le case
et possessione, prata, terreni dome-
stichi et salvatichi et tutti altri beni che
’l decto conte àe in dicto Vicarello et
sue confine con questo:

A
Nos Bonifacius Novellus comes de

Donoratico, ac sexte partis regni Kal-
laritani dominus, natus olim recolende
memorie magnifici viri domini Gerardi
comitis de Donoratico et dicti loci do-
mini, filii quondam bone memorie do-
mini Bonifacii comitis eiusdem loci ||
(sottoscr.) Benencasa notarius quon-
dam Iunctarelli de Castello Castri civis
Pisanus || (datazione) Dominice incar-
nationis anno millesimo trecentessimo
trigesimo octavo, indictione quinta,
quartodecimo kalendas augusti.

Et iudicamus et legamus pro salu-
te anime nostre et in remissionem pec-
catorum nostrorum pauperibus et
miserabilibus personis et locis, excep-
tis Columbaria nostra de Vicarello et
iuribus et honoribus plebis ipsius Vica-
relli, que‹m› Columbaria nostra de
Vicarello, iura et honores nostris here-
dibus remaneant, totum podere omnes-
que domos et possessiones, omnia pra-
ta, territoria domistica (sic) et silve-
stria et quelibet alia bona, que habe-
mus in dicto Vicarello et eius confines
(sic) hoc modo:
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in via publica, latus unum in terra Ni-
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latus inter *** vel si qui alii sunt eius
confines et est ad Pisanam mensuram
staria duo et quantumcumque est per
mensuram. Cum omni iure, actione,
proprietate ac pertinentiis suis.

(sottoscr.) Ego Guido filius quon-
dam Henrici notarii de Ceppato, im-
periali auctoritate notarius et iudex
ordinarius predictis omnibus interfui
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IL TESTAMENTO DI BONIFAZIO NOVELLO CONTE DI DONORATICO
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A: ASPisa, Diplomatico n. 6884, 1338 lug. 19, S. Martino

R
Memoria come messer Bonifatio

Novello conte da Donoratico in del suo
ultimo testamento da lui facto, rogato
da ser Benincasa di Iunctarello da Ca-
stello di Castro citadino di Pisa, anno
Domini MCCCXXXVIII, indictione
quinta, XIIII kalendas augusti,

in del quale testamento fece certi iu-
dicii alla Casa della Misericordia di
carraia di San Giglio.

Cioè iudicò per salute dell’anima
sua et in remissione de’ suoi peccati a’
poveri et miserabile persone et luoghi
excepti la Columbaia sua da Vicarello
et le ragioni et li honori della pieve di
Vicarello la quale Colombaia sua ra-
gioni et honori rimagnano a’ suoi
heredi. Tutto lo podere et tutte le case
et possessione, prata, terreni dome-
stichi et salvatichi et tutti altri beni che
’l decto conte àe in dicto Vicarello et
sue confine con questo:

A
Nos Bonifacius Novellus comes de

Donoratico, ac sexte partis regni Kal-
laritani dominus, natus olim recolende
memorie magnifici viri domini Gerardi
comitis de Donoratico et dicti loci do-
mini, filii quondam bone memorie do-
mini Bonifacii comitis eiusdem loci ||
(sottoscr.) Benencasa notarius quon-
dam Iunctarelli de Castello Castri civis
Pisanus || (datazione) Dominice incar-
nationis anno millesimo trecentessimo
trigesimo octavo, indictione quinta,
quartodecimo kalendas augusti.

Et iudicamus et legamus pro salu-
te anime nostre et in remissionem pec-
catorum nostrorum pauperibus et
miserabilibus personis et locis, excep-
tis Columbaria nostra de Vicarello et
iuribus et honoribus plebis ipsius Vica-
relli, que‹m› Columbaria nostra de
Vicarello, iura et honores nostris here-
dibus remaneant, totum podere omnes-
que domos et possessiones, omnia pra-
ta, territoria domistica (sic) et silve-
stria et quelibet alia bona, que habe-
mus in dicto Vicarello et eius confines
(sic) hoc modo:
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che lo dicto podere, case, posses-
sione, prata, terreni et beni siano per
ferma et inalienabile possessione de’
dicti poveri et miserabile persone. Et
che non si vendano né vendere si pos-
sano per nessuno tempo, ma li loro
fructi et rendite ogni anno si ricoglino
et dividansi per Tinuccio di Lemmo
della Roccha citadino di Pisa, infine
ch’elli vive, in tre parte:

la prima parte si distribuisca per
lo dicto Tinuccio suo fidelcommessale
a quelli poveri et luoghi ecclesiastici
che a llui parrà et piacerà; la sigonda
parte si distribuischa a’ luoghi eccle-
siastici della cità di Pisa; della tersa
parte per lo dicto Tinuccio si compri-
no panni grossi di lana et diansi a’
pregioni et altri poveri per fare
gonnelle come al dicto Tinuccio par-
rà.

La quale divisione et distributione
de’ dicti fructi et beni si faccia et
observi come ditto è tutto il tempo
della vita del dicto Tinuccio. Et dopo
la morte del dicto Tinuccio suo
fedelcommessale, volse et comandò
che ’l dicto podere, case, possessione,
prata, terreni, luoghi et beni tutti ri-
tornino alla Casa della Misericordia

videlicet quod dictum podere, do-
mos et possessiones et prata, territoria
et bona perpetuo sint pro firma et
inalienabili possessione ipsorum pau-
perum et miserabilium personarum et
numquam vendantur neque vendi ali-
quo modo possint, sed ipsorum fruc-
tus, redditus et proventus annuatim si-
ne temporis prefinitione per nostrum
fideicommissarium infrascriptum,
quousque vixerit, recoligantur et divi-
dantur in tres partes: || (nomina del fe-
decommissario) nobilem virum Tinuc-
cium de Roccha ad Palmentum quon-
dam Lemmi de Roccha Pisanum civem

quarum partium prima pars detur et
distribuatur per dictum fideicommis-
sarium illis pauperibus et miserabili-
bus personis verecundis Pisane civita-
tis quibus ipsi nostro fideicommissario
dari videbitur; secunda vero pars detur
et distribuatur per ipsum eumdem
fideicommissarium et prout sibi place-
bit religiosis et locis ecclesiasticis Pi-
sane civitatis; de reliqua vero tertia
parte per dictum fideicommissarium
emantur panni grossi de lana et divi-
dantur et dentur carceratis Pisane civi-
tatis et aliis pauperibus pro tunicis fa-
ciendis, prout dicto nostro fideicom-
missario videbitur.

Que quidem divisio et distributio
dictorum fructuum et bonorum fiat et
observetur ut predicitur toto tempore
vite nostri fideicommissarii infrascrip-
ti. Post vero mortem ipsius nostri fidei-
commissarii volumus et iubemus quod
dictum podere, domus et possessiones,
prata, territoria ac loca et alia bona
revertantur Domui Misericordie de
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della carraia di San Giglio della cità
di Pisa. Et li fructi del dicto podere,
case, possessione, prata, terreni et beni
tutti si diano et distribuischano a’ po-
veri et miserabile persone per li priori
della Misericordia et per li altri della
Misericordia col consiglio, volontà et
consentimento del priore de’ frati Pre-
dicatori et del guardiano de’ frati Mi-
nori che sarano per li tempi, senza con-
siglio de’ quali la dicta distributione
per coloro della Misericordia non si
possa fare.

Et questo legato volse et comandò
che di po’ la morte sua si observasse
in perpetuo et may non manchi, ma la
dicta distributione si mantegna come
dicto est.

Et che se li suoi heredi o altra per-
sona per loro contra questo legato in
alcuna cosa contra facesse, incorra in
della pena [c. 2v] del doppio della
extima del dicto podere et case. La
quale si paghi in utilità de’ poveri.

Et in dell’altri suoi beni mobili et
inmobili instituitte herede Ranieri suo
figliuolo. Et se avenisse caso che di
Sancia sua donna avere figliuoli e fi-

carraria Sancti Egidii Pisane civitatis
et ipsorum poderis, domuum, posses-
sionum et bonorum omnium, redditus,
fructus et proventus annuatim dentur
et distribuantur pauperibus et misera-
bilibus personis per priores Misericor-
die et alios de Misericordia, dummo-
do intersit voluntas et consensus et
conscilium prioris fratrum Predica-
torum Sancte Katerine Pisane civitatis
et guardiani fratrum Minorum Sancti
Francisci dicte civitatis qui erunt pro
tempore, sine quorum conscilio et
voluntate distributio predicta per illos
de Misericordia fieri non possit.

Hoc autem legatum volumus et
iubemus quod post mortem nostram
perpetuo sit et observetur et in sua vir-
tute persistat et quod numquam scin-
datur, deficiat seu aliquo modo evane-
scat. Imo huiusmodi distributionis
ordo manuteneatur et perservetur, ut
dictum est.

Et quod si heredes nostri vel alia
persona pro eis contra hoc presens
legatum in aliquo contrafecerit scien-
ter vel maliciose, incurrat penam dupli
extimationis poderis et bonorum pre-
dictorum, ad opus pauperum persol-
vendam. Quam penam tociens incur-
rant, quociens contra hoc presens
legatum dictum vel factum fuerit. Et
ipsa pena soluta, remissa vel non, hoc
legatum vim habeat et perpetuo perse-
veret in omnibus, ut dictum est.

(istituzione dell’erede) In omnibus
autem et singulis nostris bonis aliis
mobilibus et immobilibus, iuribus, no-
minibus et actionibus, ubicumque sitis,
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che lo dicto podere, case, posses-
sione, prata, terreni et beni siano per
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quarum partium prima pars detur et
distribuatur per dictum fideicommis-
sarium illis pauperibus et miserabili-
bus personis verecundis Pisane civita-
tis quibus ipsi nostro fideicommissario
dari videbitur; secunda vero pars detur
et distribuatur per ipsum eumdem
fideicommissarium et prout sibi place-
bit religiosis et locis ecclesiasticis Pi-
sane civitatis; de reliqua vero tertia
parte per dictum fideicommissarium
emantur panni grossi de lana et divi-
dantur et dentur carceratis Pisane civi-
tatis et aliis pauperibus pro tunicis fa-
ciendis, prout dicto nostro fideicom-
missario videbitur.

Que quidem divisio et distributio
dictorum fructuum et bonorum fiat et
observetur ut predicitur toto tempore
vite nostri fideicommissarii infrascrip-
ti. Post vero mortem ipsius nostri fidei-
commissarii volumus et iubemus quod
dictum podere, domus et possessiones,
prata, territoria ac loca et alia bona
revertantur Domui Misericordie de
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della carraia di San Giglio della cità
di Pisa. Et li fructi del dicto podere,
case, possessione, prata, terreni et beni
tutti si diano et distribuischano a’ po-
veri et miserabile persone per li priori
della Misericordia et per li altri della
Misericordia col consiglio, volontà et
consentimento del priore de’ frati Pre-
dicatori et del guardiano de’ frati Mi-
nori che sarano per li tempi, senza con-
siglio de’ quali la dicta distributione
per coloro della Misericordia non si
possa fare.

Et questo legato volse et comandò
che di po’ la morte sua si observasse
in perpetuo et may non manchi, ma la
dicta distributione si mantegna come
dicto est.

Et che se li suoi heredi o altra per-
sona per loro contra questo legato in
alcuna cosa contra facesse, incorra in
della pena [c. 2v] del doppio della
extima del dicto podere et case. La
quale si paghi in utilità de’ poveri.

Et in dell’altri suoi beni mobili et
inmobili instituitte herede Ranieri suo
figliuolo. Et se avenisse caso che di
Sancia sua donna avere figliuoli e fi-

carraria Sancti Egidii Pisane civitatis
et ipsorum poderis, domuum, posses-
sionum et bonorum omnium, redditus,
fructus et proventus annuatim dentur
et distribuantur pauperibus et misera-
bilibus personis per priores Misericor-
die et alios de Misericordia, dummo-
do intersit voluntas et consensus et
conscilium prioris fratrum Predica-
torum Sancte Katerine Pisane civitatis
et guardiani fratrum Minorum Sancti
Francisci dicte civitatis qui erunt pro
tempore, sine quorum conscilio et
voluntate distributio predicta per illos
de Misericordia fieri non possit.

Hoc autem legatum volumus et
iubemus quod post mortem nostram
perpetuo sit et observetur et in sua vir-
tute persistat et quod numquam scin-
datur, deficiat seu aliquo modo evane-
scat. Imo huiusmodi distributionis
ordo manuteneatur et perservetur, ut
dictum est.

Et quod si heredes nostri vel alia
persona pro eis contra hoc presens
legatum in aliquo contrafecerit scien-
ter vel maliciose, incurrat penam dupli
extimationis poderis et bonorum pre-
dictorum, ad opus pauperum persol-
vendam. Quam penam tociens incur-
rant, quociens contra hoc presens
legatum dictum vel factum fuerit. Et
ipsa pena soluta, remissa vel non, hoc
legatum vim habeat et perpetuo perse-
veret in omnibus, ut dictum est.

(istituzione dell’erede) In omnibus
autem et singulis nostris bonis aliis
mobilibus et immobilibus, iuribus, no-
minibus et actionibus, ubicumque sitis,
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gliuole li dicti suoi figliuoli per equale
parte insieme col dicto Ranieri mio fi-
gliuolo instituitte suoi heredi.

Et se il dicto Ranieri et li figliuoli
li quali avesse da la dicta Sancia don-
na sua sensa figliuoli maschi legittimi
di maschio discendenti, non venienti
ad pubertà in qualunqua tempo mori-
re, in questo cazo iudicò et volse che
si desse per salute dell’anima sua et
per remissione de’ suoi peccati a’ po-
veri et miserabili persone et luoghi
tutti et singuli suoi et de’ suoi heredi
beni mobili tanto in qualunqua luogo
posti et di qualunqua condictione sia-
no. Li quali beni mobili volse che si
desseno et distribuisseno per lo suo
fedelcommessale infrascritto se allora
vivesse. Et se elli non vivesse volse et
comandò che li dicti suoi et de’ suoi
heredi beni mobili si desseno et distri-
buissene a’ dicti poveri et miserabili
persone et luoghi per li priori et per li
altri della Misericordia della cità di
Pisa o vero maggiore parte di loro. Et
sempre con consiglio, consentimento
et volontà del priore de’ frati Predica-
tori del luogo di Santa Catalina di Pisa
et del guardiano de’ frati Minori di San
Francescho della cità di Pisa che per
li tempi saranno.

Et in del dicto cazo della morte de’
dicti suoi figliuoli sensa figliuoli ma-
schi legittimi come è dicto volse et

Raynerium legiptimum et dilectum
filium nostrum heredem nobis insti-
tuimus. Et si a suprascripta Sancia co-
niuge nostra filios vel filias nos habere
contigerit ipsos filios pro equali parte
una cum dicto Raynerio nostros here-
des instituimus ...

Et si dictus Raynerius et filii per
nos suscipiendi et habendi a dicta
Santia coniuge nostra sine filiis mari-
bus legiptimis ex masculo descenden-
tibus non venientibus ad pubertatem,
quandocumque obirent, in hoc casu
iudicamus, legamus et dari volumus
pro salute anime nostre et in remisio-
nem pecatorum nostrorum pauperibus
miserabilibus personis et locis omnia
et singula nostra et nostrorum heredum
bona mobilia tantum ubicumque sita
et cuiuscumque conditionis existant.
Que quidem bona dari et distribui
volumus per nostrum fideicommissa-
rium infrascriptum, si tunc tempore
vixerit. Et si tunc temporis non vixerit
volumus et iubemus quod dicta nostra
et nostrorum heredum bona mobilia
dictis pauperibus et miserabilibus
personis et locis distribui et dari de-
beant per priores et alios de Miseri-
cordia suprascripta Pisane civitatis vel
maiorem partem eorum et semper cum
consilio, consensu et voluntate prioris
fratrum Predicatorum loci Sancte Ka-
terine et guardiani fratrum Minorum
loci Sancti Francisci Pisane civitatis
qui erunt pro tempore.

Et in dicto casu mortis dictorum
filiorum nostrorum sine filiis maribus
legiptimis ut dictum est [segue un la-
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comandò che lo tutto suo podere della
macchia del Porto di Pisa con tutte sue
ragione et pertinentie si dia et assegni
all’Opera della chieza di Sancta Ma-
ria Maggiore della cità di Pisa, dum-
modo che prima l’operaio della ditta
Opera dia per lo dicto podere al suo
fedelcommessale infrascripto se allo-
ra viverà et se non vivesse a’ sopra-
scripti della Misericordia della cità di
Pisa fiorini mille d’oro; li quali fiorini
mille d’oro volse et comandò che si
desseno per l’anima sua a’ poveri et
miserabile persone per lo dicto fedel-
commessale se viverà. Et se non vi-
vesse per quelli della Misericordia o
vero per maggiore parte di loro col
consiglio et consentimento de’ dicti
frati Predicatori et del guardiano di
San Francescho.

Et in del dicto cazo per salute del-
l’anima sua et de’ suoi peccati et de’
suoi figliuoli et heredi iudicò a’ pove-
ri et miserabili persone et luoghi tutto
lo podere et tutte le case, possessione
et tutti prati et terreni domestichi et
salvatichi et tutti li altri beni stabili li
quali àe in Camaiano et in tutto lo suo
pivieri in questo modo, cioè che ’l
dicto podere et case, possessioni et
beni siano perpetui per ferma et
inalienabile possessione de’ dicti po-
veri et mai non si vendano né in alcu-
no modo si possano vendere.

[c. 3r] Et li fructi del dicto podere,
case et beni ogni anno sensa
prefinitione di tempo per lo suo fedel-
commessale infine ch’elli vive si

scito all’Ospedale Nuovo] volumus et
iubemus quod totum nostrum podere
de Macchia Pisani Portus cum omni-
bus et singulis suis iuribus detur et
asignetur Opere Sancte Marie Maioris
ecclesie Pisane civitatis, dummodo
prius operarius ipsius Opere det pro
dicto podere fideicommissario nostro
infrascripto, si tunc vixerit, et si non
vixerit suprascriptis de Misericordia
Pisane civitatis florenos mille auri.
Quos florenos mille auri dari volumus
et iubemus pro anima nostra paupe-
ribus et miserabilibus personis per
dictum fideicommissarium, si vixerit,
et si non vixerit per ipsos eosdem de
Misericordia vel maiorem partem ipso-
rum cum consilio, consensu et volun-
tate semper prioris et guardiani predic-
torum.

Et in ipso eodem sepe dicto casu
pro salute anime nostre et peccatorum
nostrorum, et nostrorum filiorum et
heredum legamus et iudicamus paupe-
ribus et miserabilibus personis et locis
totum podere omnesque domos et pos-
sessiones, omnia prata et territoria
domestica et silvestria et quelibet alia
bona stabilia, que habemus in Camaia-
no et in toto eius pleberio hoc modo,
videlicet quod dictum podere, domos
et possessiones et bona perpetuo sint
pro firma et inalienabili possessione
dictorum pauperum et miserabilium
personarum et numquam vendantur
neque vendi aliquo modo possint.

Et ipsorum fructus, redditus et pro-
ventus sine temporis difinitione per
nostrum fideicommissarium infra-
scriptum quousque vixerit recolli-

1226 ATTILIO BARTOLI LANGELI - ELEONORA RAVA

gliuole li dicti suoi figliuoli per equale
parte insieme col dicto Ranieri mio fi-
gliuolo instituitte suoi heredi.

Et se il dicto Ranieri et li figliuoli
li quali avesse da la dicta Sancia don-
na sua sensa figliuoli maschi legittimi
di maschio discendenti, non venienti
ad pubertà in qualunqua tempo mori-
re, in questo cazo iudicò et volse che
si desse per salute dell’anima sua et
per remissione de’ suoi peccati a’ po-
veri et miserabili persone et luoghi
tutti et singuli suoi et de’ suoi heredi
beni mobili tanto in qualunqua luogo
posti et di qualunqua condictione sia-
no. Li quali beni mobili volse che si
desseno et distribuisseno per lo suo
fedelcommessale infrascritto se allora
vivesse. Et se elli non vivesse volse et
comandò che li dicti suoi et de’ suoi
heredi beni mobili si desseno et distri-
buissene a’ dicti poveri et miserabili
persone et luoghi per li priori et per li
altri della Misericordia della cità di
Pisa o vero maggiore parte di loro. Et
sempre con consiglio, consentimento
et volontà del priore de’ frati Predica-
tori del luogo di Santa Catalina di Pisa
et del guardiano de’ frati Minori di San
Francescho della cità di Pisa che per
li tempi saranno.

Et in del dicto cazo della morte de’
dicti suoi figliuoli sensa figliuoli ma-
schi legittimi come è dicto volse et

Raynerium legiptimum et dilectum
filium nostrum heredem nobis insti-
tuimus. Et si a suprascripta Sancia co-
niuge nostra filios vel filias nos habere
contigerit ipsos filios pro equali parte
una cum dicto Raynerio nostros here-
des instituimus ...

Et si dictus Raynerius et filii per
nos suscipiendi et habendi a dicta
Santia coniuge nostra sine filiis mari-
bus legiptimis ex masculo descenden-
tibus non venientibus ad pubertatem,
quandocumque obirent, in hoc casu
iudicamus, legamus et dari volumus
pro salute anime nostre et in remisio-
nem pecatorum nostrorum pauperibus
miserabilibus personis et locis omnia
et singula nostra et nostrorum heredum
bona mobilia tantum ubicumque sita
et cuiuscumque conditionis existant.
Que quidem bona dari et distribui
volumus per nostrum fideicommissa-
rium infrascriptum, si tunc tempore
vixerit. Et si tunc temporis non vixerit
volumus et iubemus quod dicta nostra
et nostrorum heredum bona mobilia
dictis pauperibus et miserabilibus
personis et locis distribui et dari de-
beant per priores et alios de Miseri-
cordia suprascripta Pisane civitatis vel
maiorem partem eorum et semper cum
consilio, consensu et voluntate prioris
fratrum Predicatorum loci Sancte Ka-
terine et guardiani fratrum Minorum
loci Sancti Francisci Pisane civitatis
qui erunt pro tempore.

Et in dicto casu mortis dictorum
filiorum nostrorum sine filiis maribus
legiptimis ut dictum est [segue un la-
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comandò che lo tutto suo podere della
macchia del Porto di Pisa con tutte sue
ragione et pertinentie si dia et assegni
all’Opera della chieza di Sancta Ma-
ria Maggiore della cità di Pisa, dum-
modo che prima l’operaio della ditta
Opera dia per lo dicto podere al suo
fedelcommessale infrascripto se allo-
ra viverà et se non vivesse a’ sopra-
scripti della Misericordia della cità di
Pisa fiorini mille d’oro; li quali fiorini
mille d’oro volse et comandò che si
desseno per l’anima sua a’ poveri et
miserabile persone per lo dicto fedel-
commessale se viverà. Et se non vi-
vesse per quelli della Misericordia o
vero per maggiore parte di loro col
consiglio et consentimento de’ dicti
frati Predicatori et del guardiano di
San Francescho.

Et in del dicto cazo per salute del-
l’anima sua et de’ suoi peccati et de’
suoi figliuoli et heredi iudicò a’ pove-
ri et miserabili persone et luoghi tutto
lo podere et tutte le case, possessione
et tutti prati et terreni domestichi et
salvatichi et tutti li altri beni stabili li
quali àe in Camaiano et in tutto lo suo
pivieri in questo modo, cioè che ’l
dicto podere et case, possessioni et
beni siano perpetui per ferma et
inalienabile possessione de’ dicti po-
veri et mai non si vendano né in alcu-
no modo si possano vendere.